
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 
项 目 名 称:      汽车普通配件生产项目           

 建 设 单 位 (盖章):  江苏骊腾新能源车业有限公司        

 

 

 

 

 

编制日期: 二○一八年七月 

江苏省环境保护厅制 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地
[...]
式中：S 为透声面积。 



  

28 

e.等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由此按

室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

建设项目各厂界噪声预测结果见表 7-3。 

表7-3  全厂噪声预测表 

关心点 隔声量(dB(A)) 贡献值(dB(A)) 背景值(dB(A)) 预测值(dB(A)) 

东厂界 25 39.12 52.1 52.31 

南厂界 25 33.93 53.1 53.15 

西厂界 25 47.91 52.5 53.8 

北厂界 25 35.87 52.8 52.89 

高噪声设备中设备均置于车间，厂房采用密实的砖墙，设计隔声达 25dB(A)以

上。由于本项目只在白天营运，项目产生的噪声厂房隔声和距离衰减与本区噪声背

景值叠加后，各厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2 类标准要求（本项目仅在昼间生产），故建设项目对周围环境产生的噪声影响较

小。 

固废： 

本项目产生的废边角料、焊接废料收集外售，漆渣由环卫部门统一收集，过滤

棉废活性炭交由资质单位收集处理，不合格品回收利用，生活垃圾和化粪池污泥由

当地环卫部门统一收集处理。各类固废都得到妥善处理，不会产生二次污染，对项

目周围环境影响较小。具体处置方式见表7-4。 

表7-4  建设项目固废产生及处置情况 

序 

号 
固废名称 

属性（危险废物、

一般工业固体废物

或待鉴别） 

产生 

工序 
形态 

主要 

成分 

危险特 

性鉴别 

方法 

危险 

特性 

废物 

类别 

废物 

代码 

估算产生

量（吨/年） 

1 
废边角料、粉

尘 
一般废物 

打磨、

钻孔 
固态 金属 

依据

《国家

危险废

物名

录》 

/ / 80 0.37 

2 焊接废料 一般废物 焊接 固体 金属 / /  0.03 

3 漆渣 一般废物 喷漆 固体 漆料 / / 84 0.0998 

4 过滤棉 危险废物 
废气 

处理 
固体 

纤维、 

漆料 
T HW12 

900-25

2-12 
2 

5 废活性炭 危险废物 
废气 

处理 
固态 

活性

炭、

VOCS 

T HW49 
900-03

9-49 
1.315 

6 生活垃圾 一般废物 生活 固态 / / / 99 6.64 

7 不合格品 一般废物 组装 固态 / / / 99 0.2 

8 化粪池污泥 一般废物  固态 / / / 99 1.5 

 



  

29 

根据本项目固体废物的种类、产生量以及其管理的全过程可能造成的环境影响

进行针对性地分析和预测： 

（1） 固体废物的分类收集、贮存，各类废物的混放对环境的影响 

本项目产生的废边角料、焊接废料袋装贮存于固废堆场收集外售，漆渣统一由

环卫部门收集处理，过滤棉和废活性炭交由资质单位处理，不合格品分类袋装贮存

于固废堆场回收利用，生活垃圾每日由当地环卫部门专人袋装收集清运；化粪污泥

由当地环卫部门定期收集清运。因此本项目所有固体废物均可实现分类收集贮存。 

（2） 固体废物的包装、运输过程中散落、泄漏的环境影响。 

本项目产生的废边角料、焊接废料、漆渣、不合格品均分类袋装运输，基本不

会产生散落、泄漏情况；危废直接交由当地资质单位收集处理；生活垃圾每日由当

地环卫部门专人袋装收集清运；化粪污泥由当地环卫部门定期收集清运。因此本项

目所有固体废物在包装、运输过程中基本不会对环境产生影响。 

（3） 固体废物的堆放、贮存场所的环境影响。 

本项目产生的废边角料、焊接废料、漆渣、不合格品分类袋装贮存于固废堆场

回收利用；危废放置在危险废物堆场暂存；生活垃圾每日由当地环卫部门专人袋装

收集清运；化粪污泥由当地环卫部门定期收集清运。因此本项目所有固体废物堆放、

贮存场所对环境基本没有影响。 

（4） 固体废物的综合利用、处理、处置的环境影响。 

本项目产生的废边角料、焊接废料收集外售，不合格品回收利用；生活垃圾每

日由当地环卫部门专人袋装收集清运；化粪污泥由当地环卫部门定期收集清运。因

此本项目固体废物的综合利用、处理、处置对环境基本没有影响。 

 

 

 

 

 

 

 



  

30 

八、建设项目拟采取的污染防治措施及预期治理效果 

  内容 

类型 

 

排放源 

 

污染物名称 防治措施 预期治理效果 

废气 

喷漆房 
漆雾颗粒物 

VOCs 

过滤棉 

二级活性炭吸附 

江苏省《表面涂装

（汽车制造业）挥发

性有机物排放标准》

（DB32/2862-2016）

中限值标准 

打磨 金属粉尘 

加强车间通风 

《大气污染物综合

排放标准》

(GB16297-1996)中限

值标准 

焊接 焊接废气 

废水 运营期 生活污水 

经化粪池处理后接

管入海潮污水处理

厂 

达到海潮污水处理

厂接管标准 

固 

体 

废 

弃 

物 

生产车间 不合格品 回用于生产 

零排放 
生产车间 

边角废料、焊接废

料 
收集外售 

喷漆房 漆渣 环卫部门统一收集 

喷漆房 过滤棉、废活性炭 交由资质单位 

生活 
生活垃圾和化粪池

污泥 
环卫清运 

噪 

声 

折弯机、气割

机、台式钻床等

设备 

等效声级 隔声、减振 

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2

类标准 

电离辐射

和电磁辐

射 

无 无 无 无 

生态保护措施： 

本项目位于高邮市城南新区浩芝村顾坝组，该区域人类活动频繁，无珍稀动植

物，项目营运期的生产对生态环境不会产生明显影响。 



  

31 

污染治理措施评述 

1、废水污染防治措施评述 

（1）废水防治措施评述  

本项目产生生活污水，经化粪池进行沉淀处理后排入市政管网，所排废水可以

达到海潮污水处理厂接管标准。 

本项目废水的产生浓度是COD 350mg/L、SS 200mg/L、氨氮25mg/L、总磷3 mg/L，

经化粪池处理后的废水均符合高邮市海潮污水处理厂接管标准，故本项目接管废水

不会对海潮污水处理厂造成负荷冲击。 

（2）高邮市海潮污水处理厂，坐落于江苏扬州市，厂区具体位于江苏扬州高邮

东外环，设计处理能力为日处理污水5万立方米。主要建设内容包括厂区土建施工，

工艺设备、工艺管道安装，电气、自控系统安装，照明，防雷接地，采暖，通风，

厂区道路施工及绿化等。高邮市海潮污水处理厂自2006年11月正式投入运行以来，

污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为3.79 万立方米。该项目采用先进的污

水处理设备，厂区主体工艺采用改良A
2
/O处理工艺。 

高邮市海潮污水处理厂采用A
2
/O 处理工艺，尾水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准要求，排入北澄子河。污水处理厂

处理工艺流程见图8-1。 

 

     混合污泥 

 

                                                                    

                                                                  

  出水  

 

 

 

   污泥外运 

图 8-1  高邮市海潮污水处理厂污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

污水经提升磅提升后，通过隔栅后进入调节池，待水量、PH值和水温稳定后，

进入初次沉淀池，以上为一级处理，初沉池的出水进入厌氧池，兼性厌氧菌将污水

中的易降解有机物转化成VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释

磷，所释放的能力一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下生存，令一部分供聚磷菌

厌氧池 缺氧池 曝气池 二沉池 

回流泵房 污泥池 脱水车间 

隔栅 调节池 



  

32 

主动吸收VDAs，并在体内存储PHB。进入厌氧区，反硝化细菌就利用混合液回流带

入的硫酸盐及水中残留的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，聚磷菌除了吸

收利用污水中残留的易降解BOD外，主要分解体内储存的PHB 产生能量供自生繁

殖，并主动吸收环境中的溶解磷。污水经厌氧、缺氧区，有机物分别被聚磷菌和反

硝化细菌利用后浓度已经很低，有利于自养的硝化菌的生长繁殖。最后，混合液进

入沉淀池，进行泥水分离，上清液作为处理水经消毒后排放，沉淀污泥的一部分回

流厌氧池，另一部分作为剩余污泥排放。 

项目废水属于高邮市海潮污水处理厂的收集处理范围内，高邮市海潮污水处理

厂现有5万t/a的处理规模，项目年排放生活污水量1.8t/d，高邮市海潮污水处理厂完

全有能力接纳项目生活废水。项目废水为生活废水，是可生化性较好的废水，不存

在影响生化处理工艺的有毒有害物质，且废水排放量相对于设计能力来讲较小，对

污水处理厂的处理工艺不会造成影响。 

目前，高邮市海潮污水处理厂的污水管网已经覆盖至项目地，项目的污水通过

市政污水管网，最终进入高邮市海潮污水处理厂处理是可行的。 

项目废水经处理达标后排放，不会明显改变现状水质功能。因此可以认为在正

常工况下，本项目废水对水环境影响很小，对地面水环境保护目标基本没有影响。 

综上所述，本项目的废水处理方案可行。 

2、废气污染防治措施评述 

根据工程分析可知，本项目产生的废气包括打磨表面处理产生的无组织废气金

属粉尘，焊接过程产生的焊接废气，喷漆生产过程中产生的有组织漆雾颗粒物、有

机废气（VOCs）。 

（1）金属粉尘 

本项目在机加工的过程中，产生金属粉尘，在车间内无组织排放掉。这些颗粒

物的主要成分为金属。一方面因为其质量较大，沉降较快；另一方面，会有一少部

分较细小的颗粒物随着机械的运动而可能会在空气中停留暂短时间后沉降于地面。

多在 5m 以内，飘逸至车间外环境的金属颗粒物极少。颗粒物经车间厂房阻拦后，

厂界颗粒物无组织排放监控点达标，其排放浓度低于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的无组织排放监控浓度限值。 

（2）焊接废气 

本项目焊接过程中所产生的焊接废气以颗粒物计。根据工程分析，其排放浓度



  

33 

低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的无组织排放监控浓度

限值。 

（3）喷漆废气、晾干废气 

项目生产过程中会有喷漆废气及晾干废气产生，喷漆废气主漆雾颗粒及 VOCs、

晾干废气主要为 VOCs，漆雾颗粒产生量为 0.999t/a，VOCs 产生量为 0.391t/a。喷漆

过程中漆雾的收集效率为 90%左右，其余 10%粘附在喷漆房的地面、操作台上等，

经清理后作为漆渣处置。喷漆房开启时会少量的挥发性有机物逸散到车间外，这部

分废气为无组织排放，产生量为总产生量的 10%。则本项目有组织漆雾颗粒生产量

为 0.8991t/a，有组织 VOCs 产生量为 0.3519t/a，无组织 VOCs 产生量为 0.0391t/a。 

项目采用自然晾干的方式在喷漆房内进行。喷漆房废气经过滤棉处理后的废气

经二级活性炭吸附装置净化处置，最后通过 1 根 15m 排气筒排放，风机风量为

10000m
3
/h。根据喷漆房设计，项目采用的过滤棉对漆雾的净化效率为 90%；二级活

性炭对有机废气的去除率在 90%以上，本次评价取 90%。则本项目有组织漆雾颗粒

排放量为 0.0898t/a，排放速率为 0.004kg/h，排放浓度为 4mg/m
3；有组织 VOCs 排

放量为 0.035t/a，排放速率为 0.0156 kg/h，排放浓度为 1.563 mg/m
3，无组织 VOCs

排放速率为 0.0174kg/h。项目有漆雾颗粒排放能够满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中新污染源二级标准的限值标准：浓度 120mg/m
3、速率 3.5kg/h。有

组织 VOCs 排放能够满足江苏省《表面涂装（汽车制造业）挥发性有机物排放标准》

（DB32/2862-2016）中表 1 中的限值标准：浓度 60mg/m
3、速率 60kg/h。预计对周

围空气环境质量影响不大，不会改变当地的空气环境质量现状类别。 

综上所述，本项目的废气污染防治措施可行。 

3、噪声防治措施评述 

本项目高噪声设备主要为折弯机、剪板机、钻床等，所有设备均置于车间内，

其等效声级均为80-90dB(A)。本项目实施后，为了使厂界噪声达标，建设单位需落

实以下噪声防治措施： 

（1）设备所处位置需设减振机座或减振吊架； 

（2）对设备进行定期维护和保养，避免设备在非正常工作的情况下产生噪声； 

（3）厂房四周采用吸音护板，窗户使用双层隔声窗；对原料、成品做到轻卸缓

放，生产时要求门窗紧闭； 

（4）加强生产过程管理，要求工作人员严格按照规定的作息时间表工作，夜间

不进行任何生产操作。 



  

34 

综上所述，只要建设单位对各产噪设备严格按照本评价提出的降噪措施进行防

治，本项目生产过程中不会对厂界及外环境造成大的影响，可以做到噪声不扰民。 

4、固废 

本项目产生的边角废料、粉尘、废焊接条收集外售，不合格品回收利用，漆渣、

生活垃圾和化粪池污泥由当地环卫部门统一收集处理，过滤棉以及废活性炭属于危

险废物交由资质部门处理。固废暂存具体要求如下： 

（1）贮存、处置场的建设类型必须与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一

致。 

（2）贮存、处置场应采取防止粉尘污染的措施。 

（3）为防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、

处置场周边应设置导流渠。 

（4）应设计渗滤液集排水设施。 

（5）为防止一般工业固体废物和渗滤液的流失，应构筑堤土墙等设施。 

（6）为保障设施、设备正常运营，必要时应采取措施防止地基下沉，尤其是防

止不均匀或局部下沉。 

（7）加强监督管理，贮存、处置场应按GB1556.2设置环境保护图形标志。 